Không lâu sau, do Tây Vực làm phản nên mối giao bang này bị trì
hoãn. Từ đó, Ấn Độ chuyển hướng đi theo đường biển từ Nhật Nam đến Trung
Quốc triều cống . Hay trong phần Tây Vực truyện trong Hậu Hán thư còn nhắc
đến sự giao thương qua đường biển giữa nhà Hán với đế chế La Mã. Năm Diên
Hy thứ chín (166), quốc vương La Mã là Marcus Aurelius Antonious phái đoàn sứ
giả mang ngà voi, sừng tê giác... đi theo đường biển từ Nhật Nam đến Trung
Quốc triều cống. Không nghi ngờ gì nữa, ngoài đường bộ còn tồn tại một tuyến
đường trên biển.